

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 60,—
Pe o jumătate de an Lei 30,—
Pe un pătrar de an Lei 15,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Pentru ministerul școlilor și domnii profesori

O rugare la începutul noului an școlar.

În săptămânile din urmă am primit la redacție mai multe scrisori, prin cari oameni dela țară ne întreabă asupra greutăților ce au auzit că vor întâmpina în viitor copiii lor la școala dela oraș.

E drept, că se scumpește taxa de înscriere? E drept, că cer băeților uniformă? Dar prețul cărților cum va fi, domnilor? Am auzit, că pe unii copii nu-i vor mai primi în liceu, adevărat este? Astfel de întrebări și multe altele ne pun oamenii noștri de pe sate.

La aceste întrebări, după informațiile ce ni le-am putut câștiga până acum, răspundem următoarele: Se prea poate, ca în noul an școlar să nu mai primească atâția elevi, ca până acum. S'a dat adecă ordinul dela minister, că într-o clasă inferioară de liceu să nu fie mai mulți de 60 elevi. Clase paralele (a și b) să se facă numai dacă părinții elevilor plătesc taxe așa de mari, încât din ele să se poată plăti salariile profesorilor și toate cheltuelile împreunate cu aceste clase.

E drept și aceea, că se pretinde uniformă, care va costa ceva peste 2000 de lei, iar cărțile încă vor fi mai scumpe, ca anul trecut.

*

Astfel de măsuri împiedecă pe mulți să învețe carte mai ușor. De aceea, în numele oamenilor noștri dela sate, cari ne tot întreabă una și alta, ne permitem a observa următoarele: Directorii de licee și alte școli dela orașe, să nu pornească prea aspru și grabnic cu astfel de măsuri. E un păcat național a împiedeca copii mai săracuți să învețe carte. Aceștia și așa nu vor absolve cu toții liceul, dar învățând câteva clase, ei vor putea mai ușor să fie folositori în industrie și comerț.

Noi ne tot plângem, că nu avem meseriași, industriași și comercianți. D'apoi cum să ne câștigăm oameni de aceștia, mulți și harnici, dacă le îngreunăm puțința să învețe carte? Doar nu va crede cineva, că la meserie sau negustorie nu-i trebuie omului carte și pricepere? Ba îi trebuie câte odată mai multă, ca la o domnie împreună cu alegerea definitivă (pe viață, de unde nu-l mai poate da jos).

De aceea, domnilor directori și profesori, prin aceste rânduri ne facem eco-ul oamenilor necăjiți, dar dornici a-și da copii lor buni să învețe ceva carte, rugându-vă: Nu fiți prea aspri cu măsurile ce veți lua. Iar dacă nu aveți mijloace, sau ați primit

cine știe ce ordine dela guvern, — răspundeți că în Ardeal e greu a introduce chiar acum așa ceva. Încă un deceniu cel puțin, noi trebuie să ne bucurăm, dacă vom avea cât de mulți băeți la învățătură.

Nu faceți copiilor prea mult necaz nici cu uniforme, în scumpețea de azi. Țineți pe băeți, domnilor profesori, să înainteze „uniform“ la creier, prin învățătură, iar nu atât prin uniforma din afară a hainelor. De ce atâta stricteță și cu uniforma hainelor, când cărțile, cvartirul și costul sunt amar de scumpe?

Oare, domnilor profesori, nu sunt atâția dintre noi, cari acum 20 până în 30 de ani au învățat cum biată au putut? Să ne aducem numai aminte!

Iar celorce au ordonat închiderea claselor paralele, să li se răspundă, că așa ceva nu e demn pentru un popor care are fii cu dor a învăța carte. Asta e contra spiritului vremii.

Faceți, în cazul cel mai rău, un gest nobil, domnilor profesori, propunând fiecare câteva ore gratis la săptămână, dacă Statul nu vrea să plătească. Sunt copii buni, cari merită acest gest. În România mare, a scoate din școală astfel de copii, e un mare păcat, care se va răsbuna.

Urcarea dărilor indirecte

Ziarele din București scriu, că dl Zamfir Brătescu, directorul contribuțiilor indirecte, lucrează de prezent la un plan de lege, prin care se vor schimba impozitele indirecte (aruncurile de dare). Prin noul proiect de lege impozitele indirecte vor fi mărite.

În a doua jumătate a lunii August, dl Brătescu va pleca la Vatra Dornei, unde se află dl ministru de finanțe Vintilă Brătianu, spre a-i supune aprobării acest nou plan de lege și a primi instrucțiuni asupra acestei legi. —

Noi credem, că se plănuiesc cine știe ce noi aruncuri de dare, pe cari până acum nu le-am avut.

Politica internă și externă

Fiind vară, politica în țară e domolită. Ministrii noștri sunt cei mai mulți pe la băi. Ministerele sunt în mare parte văduvite și de ministri și de funcționari, cari încă sunt mulți în concedii.

În politica altor țări nu sunt chestii deosebite de relevant. Doar ocupația Ruhrului dă mai mult de gândit unor țări.

România aduce cărbuni din Anglia

Zilele trecute a sosit în portul Constanța un vapor englez, care a adus din Anglia 5000 tone de cărbuni pentru căile ferate române. (O tonă are 1000 de kilo). Singur transportul acestor cărbuni (cele 5000 tone) face aproape 4 milioane lei. Încă vre-o 6 transporturi se mai anunță. Câtă putere de bani se dau, deci, numai pe transportul acestor cărbuni!? D'apoi prețul lor cât va fi?

Asta nu e politică economică cuminte. Statul ar trebui să ceară minelor noastre de cărbuni (de pildă celor dela Petroșani) să lucreze cu mai mulți oameni și mai multe ore la zi, — bine înțeles plătindu-le orele suplimentare deosebit, — ca astfel să scoată din pământul nostru cărbunii trebuincioși în țară, prin ceea ce nu s'ar arunca atâta putere de bănet în țări străine. Ar câștiga mai bine și oamenii noștri, iar leii românești ar rămânea în țară.

Credința multora e însă următoarea: Minele dela Petroșani au fost cumpărate de niște bănci străine și liberale. Acestea voesc să scumpească cărbunii. Aduc deci cărbuni englezi, după care vreau să reguleze și prețul cărbunilor din țară. Vom vedea, ce ne va aduce lunile viitoare în prețul acestui material de foc pentru fabrici și căile ferate.

Adunarea „Asociațiunii“ la Timișoara

Adunarea generală a „Asociațiunii pentru literatura română și cultura popoului român“ se va ține anul acesta la Timișoara, în zilele de 28 și 29 August n. 1923 (Sfânta Mărie mare). În ziua a doua vor ține o ședință festivă și secțiile științifice-literare ale „Asociațiunii“. Biletele de tren cu reducere de 75% primesc toți membrii, cari vreau să meargă la adunare, dela directorii despărțământelor, unde au să se anunțe în cel mai scurt timp.

Pentru încartiruire la Timișoara, membrii să se înștiințeze din vreme dlui I. Petrovici, dir. reg. al inv. sec. și directorul despărțământului „Asociațiunii“ în Timișoara.

Drept de vot la adunare au numai membrii, cari și-au plătit taxele înainte de deschiderea adunării și posed biletul de legitime. Ceice n'ar avea acest bilet, sunt invitați să-l ceară din vreme dela birou din Sibiu, strada Șaguna 6.

Apelăm la toți oamenii noștri de bine și doritori de înaintarea culturală a popoului nostru, să ia parte la adunarea „Asociațiunii“ dela Timișoara. Ne adresăm către intelectualii români din toate părțile Ardealului și Banatului, ca și către poporul din jurul Timișoarei, pe care avem nădejde să-l vedem cu mândrul lui port și vestitele coruri bănațene.

Schimbarea calendarului

Schimbarea calendarului pe anul viitor nu se va face. Aşa se spune din cercurile bisericeşti dela Bucureşti. Rămâne totuşi cum a fost. — Dupăcum se ştie, acum vre-o două luni s'a ținut la Constantinopol o conferință, la care au luat parte reprezentanții tuturor bisericilor ortodoxe. Acolo se hotărîse schimbarea calendarului și a serbătorilor după calendarul nou, care schimbare să se înfăptuiască cu începutul anului viitor. În urma celor comunicate acum dela Bucureşti, e vorba, că rămâne deocamdată tot la ce-a fost. Din parte-ne cerem: Dacă nu se poate face schimbarea cu anul viitor, atunci să se facă negreșit până în anul 1925. Schimbarea aceasta nu slăbește credința nici decît. În schimb vom avea toate serbătorile creștine la oaltă, ceea ce e frumos și practic.

Socotelile statului

Cum se controlează venitele și cheltuelile Statului?

Cu toții știm, cât de greu e a lucra cu Statul, fie la cumpărări dela Stat, fie la vânzări Statului. Trebuie să faci facturi în 2, 3 și 4 exemplare, iar după aceea să aștepti încă o bucată de vreme, până când vine ordinul de plată. Acesta vine însă greu, la sume mai mari. Trebuie să te învârtești în dreapta și 'n stînga, fiindcă poate nu sunt în regulă toate osiile. Trebuie unse, ca să lunece. De aceea s'a oprit carul...

Pe lângă toate facturile, ce trebuiesc înaintate pentru toate nimicurile, — în 2—3 exemplare, — sunt mulți oameni pricepuți cari susțin, că Curtea de conturi dela București nici odată nu va mai ajunge să controleze cheltuelile din anii din urmă a fiecărui minister. Se adună numai hârtii peste hârtii, a căror controlă nu mai ajunge la rînd.

*

Această contabilitate de stat, „Patria“ din Cluj o caracterizează foarte nimerit prin următoarele rînduri: Ministrul nostru de finanțe a sporit peste orice măsură dările, directe și indirecte. Statul dispune de averi colosale, de moșii, de păduri, de terenuri petrolifere, de mine de aur, de fer și cărbuni, de ocne de sare, de stabilimente balneare, climaterice și ape minerale, exploatează căile ferate, căile pe apă, face negoț cu pește, cu tutun, chibrituri și hârtie de țigarete, și este cointerestat (tovarăș) în multe industrii naționale. Nici odată nu s'a simțit dator să spună, cât a cheltuit și cât a câștigat...

*

Vrem o socoteală a acestor venituri. Pe ce s'a cheltuit? S'au Statul lucră peste tot locul cu pagubă? Asta nu se poate! Din contră: din exploatarea atîtor bunuri ale țării, ar trebui să iese mari venituri, cari să micșoreze dările cetățenilor, iar nu să auzim tot de noi dări.

Cursul banilor

la București, în ziua de 7 August, a fost în valută următorul: francul francez 12 lei, lira sterlină 910 lei, dolarul 206 lei, lira italiană 8.50 lei, francul elvețian 36 lei, coroana cehă 5.93 lei, 100 mărci germane 21½ bani, 100 cor. austriace 29 bani, 100 cor. ungare 1.05 lei, dinarul 2.10 lei. — Leul s'a mișcat, în zilele din urmă, între 8.40—8.60 centime, marca scade mereu, coroana ungară asemenea.

Ar fi de dorit, ca leul să se ridice mai bine față de dolar, lira sterlină, leul elvețian și coroana cehă.

Recolta în Ardeal

e bună în multe părți. La șes secerișul la oarze și grâu s'a sfârșit, începându-se cu stăruință treieratul. Grâul dă cam 5½ chintale (o chintală 100 kg.) la jugăr, iar seara la 6 chintale. Grâul de primăvară e ceva mai slab, va da numai cam 4 chintale. Porumbul lasă de dorit în multe părți, pe unde n'a ploat în timpul din urmă. Așa bunăoară în Țara Făgărașului.

Frumos să prezintă viile, apoi pometurile, pe când izlaurile și fânațele în timpul din urmă cam sufăr de secetă pe unele locuri.

Foarte bună se anunță recolta grâului în Basarabia. Seceratul s'a terminat și se îmblățește din greu.

*

Recolta în Bulgaria e privită ca una din cele mai bune în acest an. Ploile și grindina, căzute în unele părți, nu vor schimba starea generală bună a recoltei.

Recoltă bună în Ucraina (dincolo de granița Basarabiei) se anunță din cercurile rusești. De pe aci vreau să exporteze cereale. — Desigur, că așa se explică învoiala Rușilor, făcută de curând cu Germanii, ca să le livreze bucate. Ultimele știri spun, că la 1 Aug. s'a deschis în Hamburg o bursă centrală pentru vânzarea cerealelor rusești.

Greutățile gazetelor noastre

Gazetele românești în Ardeal luptă de prezent cu mari greutăți: materialele se scumpesc zilnic, poșta umblă rău ca niciodată, oamenii plătesc greu abonamentul și alte multe. Din cauza acestor greutăți, zilele trecute „Gazeta Transilvaniei“ din Brașov, care a apărut peste 80 ani, și-a încetat apariția, promițând că va apare iarăși în curând, după ce se va fi reorganizat din nou. Suntem în așteptare, că ar fi păcat de Dumnezeu, ca o gazetă cu un trecut frumos ca „Gazeta Transilvaniei“ sub Unguri, să nu mai poată apare acum în România mare. Pentru presa noastră, cu trecutul nepătat, cerem mai mult interes atît din partea abonaților, ca și a Statului român. Cum ne așternem, așa vom dormi!

În Arad și-a zistat apariția gazeta „Tribuna Aradului“, care s'a tipărit acolo de câteva luni încoace. Desigur, că vor mai urma și altele.

Pe când grosul gazetelor noastre în Ardeal o duc cum biată pot, foile ungurești și săsești se înmulțesc. În Cluj, de pildă, Ungurii au vre-o patru foi zilnice, în Sibiu au două Sașii, iar Românii nici una. Și așa mai departe. Oamenii nostri vreau să cetească dar să nu plătească!

A murit președintele Statelor-Unite Harding

Răposatul Harding a murit în urma unei otrăviri din o mâncare de raci. El suferia însă de câțiva ani și de arterio-scleroză, astfel că moartea a mai fost cauzată și de un alt atac al organismului intern.

Noul președinte al Statelor-Unite e Calvin Coolidge, om foarte modest, care a locuit în Plymouth, într-o simplă casă de lemn. E energic și versat în chestiile externe. Jurământul l-a depus în locuința lui, pe o biblie veche din familie. Indată după depunerea jurământului, Coolidge a plecat la Washington, unde e reședința președintelui Statelor-Unite. Noul președinte a declarat, că el vrea să urmeze politica înaintașului său. Coolidge era vicepreședinte, și urmează acum în locul președintelui, până la nouile alegeri din 1924.

Jandarmi, cari se poartă rău

Cerem cercetare și măsuri de îndreptare

Un abonat al foii noastre ne scrie și roagă să publicăm următoarele, atrăgând atenția comandamentului de jandarmi:

Onorată Redacție! În 31 Iulie am fost la târgul dela Deva, unde am cumpărat 16 vite, pe cari le-am îndreptat acasă, la Aciliu, cu trei oameni. Până la Halta Tărtăria am venit în pace. La această haltă, șeful postului de jandarmi din Cioara a oprit vitele, deținând pe mânători, sub motiv că ei ar putea fi hoți de vite, fiindcă nu aveau documentele vitelor la ei. Au mai oprit și alte transporturi, între cari și niște cai, ce-i duceau la Dobârca, jud. Sibiu.

Recunosc dreptul jandarmilor să cerceteze după documente, dacă nu cunoaște pe oameni. Dar atunci: cum a lăsat să treacă cei mai mulți cai din transportul țiganilor, cari încă nu aveau documente? Da, pe aceștia i-a lăsat după ce au intrat în cârcimă haltei Tărtăria, au beut bine și au cântat cu șeful postului dela Cioara. Documentele acestor cai erau la oamenii cu care călătoriam eu pe tren.

După plecarea țiganilor, șeful postului a eșit beat din cârcimă. Oamenii mei se rugau să-i lase și pe ei să plece. El le-a spus, că n'au documente în regulă, dar îi lasă dacă plătesc 60 lei. Oamenii au spus, că plătesc bucuros, numai el să le dea o chitanță, cu care să ceară banii înapoi dela stăpânul lor. Dar chitanță n'a vrut să dea vrednicul de șef.

Atunci un om s'a hotărît să plece cu trenul la mine, care între timp sosisem deja la Aciliu. Eu i-am dat numai decît toate documentele și încă doi oameni de ajutor. Întorcându-se din nou la vite, au aflat pe vrednicul de șef în drum, cu sticla cu rachiu și muzicanții după el. Ca „al doilea șef“ mai avea lângă el și pe nevastă-sa, care încă purta revolverul la brâu. Acum, deși controlase documentele, cari erau în regulă, tot n'a voit să libereze vitele, date sub paza unor oameni puși de el, ci juca mereu, strigând în gura mare: **Să vină cîntea!** (adecă bacșișul).

În urma acestei stări, oamenii mei au voit să plece fără vite. La asta, șeful i-a lovit, pe motiv că sunt hoți. Negăsind bieții oameni nici o altă scăpare, au fost siliți să intre cu el în cârcimă, unde „șeful“ striga mereu: **să vină cîntea!** În timpul cât vitele au fost ținute acolo, toate frânghiile dela vite au fost luate, vacile mulse de șef, iar laptele dus pela halta Tărtăria. Cu toate acestea, el tot mai striga după cîntea!

Subscrisul mă ocup din 1912 cu cumpărări și vânzări de vite. Ca pe acestea, am trimis multe vite. Dar așa ceva n'am pățit nici eu, nici de alții n'am auzit. Cel mult, dacă s'a iscat ceva bănuială, atunci vitele au fost oprite 2—3 ore, până când s'a întrebat telefonice la locul de plecare sau unde sunt mănate vitele. În cazul de față nu mă supără așa mult cele câteva sute de lei cheltuite, ci mă supără mai mult purtarea acestor oameni, cari nu-și cunosc chemarea. Despre „șeful“ numit am auzit, că e din Oltenia. Rog pe domniile comandanti superiori ai acestor fel de „șefi“, să introducă cercetare.

Aciliu, 4 August 1923.

Ioan Ivan.

Nota Redacției. Am dat în întregime scrisoarea de sus, după care așteptăm o cercetare și pedeapsă aspră, ca să servească de pildă și altora. Altcum: unde ajungem? Și sunt mulți oameni de-ai noștri, cari umblă pe la târguri...

INFORMAȚIUNI

Chipuri de vară

Sub stejar, în umbra deasă,
Doarme badea lângă coasă.
Boarea-i scutură în sân
Și pe față — flori de fân.

Rătăcită, din frunziș,
Cade-o rază curmeziș
Și din aur țese salbă
Pe cămașa lui cea albă.

Lângă traista-i cu merinde
Cosăcei o cioară prinde,
— Și-ar vârî în traistă ciocul,
Dar e strâns, legat norocul.

Dar pe unde-i umblă pasul,
De zimbește 'n vis cosașul?
— Poate, că cosește-i pare,
Intr-o iarbă deasă, mare!

Petrea Dascălul.

Din lipsă de loc, articolul II despre „Mersul industriei și comerțului în Ardeal” nu s'a putut publica în acest număr, ci va urma numai în numărul viitor.

Adunarea generală a despărțământului Sibiu al „Asociațiunii”, care a fost convocată la Ocna Sibiului pe ziua de sfântul Ilie, nu s'a putut ține până la sfârșit, din cauza unui foc întâmplat în comună chiar în cursul adunării. Se va continua Duminică 12 August, după slujba religioasă, tot în Biserica de sus, unde sunt invitați toți oamenii de bine din Ocna.

Prețul hârtiei și salariile personalului dela tipografia încă nu s'au rezolvat. Pertractările sunt în curs și acum.

Jocurile de noroc, în cărți, la ruletă etc., sunt oprite în țara noastră, ca și în alte țări civilizate. Cu toate acestea, în unele stațiuni de cură, jocurile susnumite sunt totuși libere. Așa de pildă la Sinaia și Constanța, iar mai pe urmă la Călimănești, Bușteni, Ocna Sibiului. Acum aflăm, că la Bușteni și Călimănești jocurile de noroc au fost oprite telegrafice, din ordinul Ministerului de interne. — Dar la Ocna Sibiului cum stăm?

Lichidatura directoratului general al instrucțiunii publice din Cluj s'a desființat cu ziua de 1 August. Pe viitor toate chestiile școlare ardelenice se vor rezolva prin cele 5 inspectorate școlare înființate pe regiuni, anume la: Cluj, Sibiu, Brașov, Timișoara și Orade. Aceste inspectorate vor face și ordonanțările pentru cheltueli de personal și material.

Cursuri pentru funcționari de poștă. La 1 Octomvrie se vor înființa cursuri pentru absolvenți de 4 sau 8 clase medii, doritori de a intra ca funcționari la poștă. Durata cursurilor va fi de 6 luni. Elevii vor primi întreținerea gratuită dela stat sau saiar regulat. Detalii se pot afla la oficiile poștale dela reședințele județelor.

15 milioane se dau ministerului agriculturii, din partea Statului, pentru a se plăti ajutoare sătenilor, cari au fost păgubiți de musca columbacă. — Cei păgubiți se fac cereri prin primăria comunală.

Traiul în Austria începe a se ieftini. În timpul din 10 Iunie până la 15 Iulie s'a constatat o ieftinire de 5 procente. E puțin, dar ca început destul. La noi merge întors. Și nici nu se poate altcum, lucrând puțin și cheltuind mult.

Mărfrea impozitelor în Ungaria. Ministrul de finanțe ungar a declarat în ședința dela 30 Iulie 1923 a Camerei ungare, că va sporî darea pe venit din 1921 cu de

5-ori pe anul 1922 și cu de 25-ori pe anul 1923. — Iată unde duce tipărirea continuă de bani: din ce sunt mai mulți, din ce scade valoarea lor, trebuind a plăti pentru toate tot mai mult.

Cununie. Dl Nicolae Sădeanu, funcționar la gara Sibiu și d-șoara Marioara Imbăruș, și-au serbat cununia religioasă Duminică 5 August 1923. — Felicitări tinerei părechi!

Legături ruso-maghiare. Din Budapesta s'a scris: Doi delegați ruși au sosit aci, spre a se înțelege cu guvernul ungar pentru mai multe cumpărături de cereale, țitei și petrolu, ce vreau să vândă Rușii în Ungaria. — În schimb vor fi vrând, desigur, să ducă din Ungaria mașinării pentru Rusia.

Concertul Prunner în Sibiu. Luni 6 August c., a avut loc în sala „Unicum”, concertul virtuosului de contrabas și profesor la conservatorul de muzică din București, I. Prunner, cu un succes foarte bun. Programul a fost ales și executat cu multă artă. Maestrul pe lângă o tehnică brillantă a scos niște tonuri dulci și duioase din instrumentul acela mare, atât de greu de mânuit. Mai mult au plăcut Caro. mio ben, de Popper, Elegia de Jaksch și Tarantella de Madenski. Publicul a aplaudat fiecare punct cu entuziasm și n'a voit să părăsească sala, până ce dl Prunner n'a cântat încă o piesă afară de program.

4^{1/2} milioane lei s'a votat pentru plata personalului și cheltuelile necesare episcopilor nou înființate la Hotin, Cetatea albă și Constanța.

Pentru studenți în Germania. Se aduce la cunoștința părinților, cari au fii ca studenți în Germania, că se aprobă de către Comisia valutei din Ministerul de Finanțe, trimiterea de lei efectivi prin scrisoare de valoare până la suma de 3000 lei lunar. Pentru primirea acestei autorizații, trebuie să se spună în cererea ce se va face lunar, persoana care trimite banii, adresa studentului și oficiul poștal de unde se vor trimite banii.

O doamnă, care înșela cu colecte, a fost prinsă în persoana femeii Ileana David dela orfelinatul „Principele Mircea” din Cluj. Ea a făcut coale false de subscripție, pe cari le-a trimis pe la bănci și alte persoane, incasând bani. A fost deținută.

Concert. Invățătorii minoritari (unguri) dela cursul de vară, organizat la Școala normală „Andrei Șaguna”, Sâmbătă 18 August a. c., la ora 8^{1/2} seara, vor da un concert românesc, în sala cea mare a prefecturii. Nu ne îndoiim, că publicul nostru participând la acest concert dat în favorul orfelinatului ortodox român, va sprijini după cuviință producțiunea aceasta prevestitoare de vremi nouă.

Comerțul Austriei cu Rusia începe tot mai cu dinadinsul. Ziarele scriu, că la Moscova s'a înființat de curând o societate austro-rusă de industrie și comerț, care a și căpătat din partea guvernului sovietic rus mari avantagii. Societatea are un capital de o sută mii de dolari și se va ocupa îndeosebi cu ducerea de mărfuri industriale din Austria și aducerea de materii prime din Rusia. — Legăturile altor țări industriale cu Rusia, încă ar trebui să ne pună și pe noi mai din greu pe lucru. Când comerțul cu Rusia se va relua mai bine, atunci se vor scumpi și mai tare unele mărfuri în Cehoslovăcia, Austria, Germania și alte țări.

La fondul Victor și Eugenia Todășianu pentru înzestrarea fetelor sărace, dar cu alipire către Reuniune, a binevoit a colecta vornicul Ioan Imbăruș suma de 257 lei, dela

nuntașii tinerilor Nicolae Sădeanu și Marioara Imbăruș, nași fiind dl Constantin Banu, maestru curelar în Sibiu, cu doamna. Pentru prinos mulțumește: *George Poponea*, prez., *Stefan Duca*, secretar.

Producția de zahăr în Ungaria se prezintă foarte bine anul acesta. Sfeclă a fost semănată multă și se dezvoltă admirabil, Fabricanții de zahăr nădăduesc, după știri sosite din Budapesta, la o producție de 10 mii vagoane zahăr, din cari 5 mii s'ar putea vinde afară din țară.

Taxa de export la porumb a fost redusă dela 30 mii la 20 mii lei, pentru un vagon de 10 mii kilograme.

Cuminenția Francezilor ne-o dovedește și următoarele: Ministerul Muncii din Franța a publicat zilele trecute o dare de seamă, de unde reese, că dela încheierea păcii încoace s'a ajuns la o îmbunătățire considerabilă, datorită cumpărării și sârguinței mărite a lucrătorilor. E de scos la iveală, că oamenii părăsesc răul obicei de a nu lucra Lunia. S'au micșorat simțitor licențele de beuturi și arestările pentru beție. Vin se bea mai mult, dar mai puțin rachiu și alte beuturi tari. — Aceste sunt progrese vădite. Noi încă am putea lua pildă.

Aviz. Elevii, cari au făcut examenul de absolvire de pe clasa IV primară, dela școala primară urb. de stat din Sibiu, sunt încunoștiințați, că își pot ridica Certificatele de absolvire numai în persoană, având a le subsemna. Ridicarea se face zilnic până în 20 August c., între orele 8—9 a. m. dela *Dirrecțiunea școlii*.

Meseriașii de încălțăminte, cari doresc a urma cursurile Academiei de croit din București, pot cere informații la sediul corporației de încălțăminte din strada Știrbei-Vodă 43. Cursurile încep la 15 Septembrie.

Provocare. Dela circumscripția I de percepere Sibiu primim următoarele: Se provoacă toți profesioniștii liberi (advocați, medici, ingineri etc.) precum și marile întreprinderi comerciale, industriale și societățile pe acțiuni, să-și achite impozitele stabilite de către comisiunea specială de impunere, cu atât mai vârtos, căci la caz de întârziere se va incasa și interese de întârziere. În general se provoacă toți contribuabilii, a achita impozitele stabilite de către comisiunile de impunere.

Vânătoarea de prepelițe se redeschide în toată țara, cu ziua de 15 August.

Prețul legumelor la Cluj a scăzut în ultimele zile cu a cincea parte, decum era mai înainte. Asta în urma liberei concurențe, după cum ne scrie un abonat.

O lămurire

Din partea „Sindicatului industriașilor și meseriașilor români din Sibiu și jur” primim următoarele:

Prin aceasta se aduce la cunoștința Onor. public, că Congresul internațional al „Uniunii generale a micilor industriași și mici patroni din România-Mare”, ce se va ține în zilele de 26—28 August n. c. în Sibiu, nu reprezintă interesele tuturor meseriașilor și industriașilor români din Sibiu și jur, ci numai celor 2—3 bresle, pantofoari și cismari.

Restul breslelor din Sibiu, de 27, sunt constituite într-un *Sindicat curat național român*, care nu are nici o legătură cu acest Congres.

Sibiu, din ședința comitetului „Sindicatului”, ținută în 8 August n. 1923.

Comitetul Sindicatului.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”.

Doi practicanți pentru co-
caută în prăvălia mică de bă-
cănie și manufactură a lui George
Baciu, în Orlat, jud. Sibiu. Sunt
preferiți băieți cu creștere bună
și cari posed 3-4 clase de liceu.
Condițiuni favorabile. 4356

40.000 buc. cărămidă
de nisip, e de vânzare în ne-
mijlocita apropiere a stației Ve-
stem, lângă șoseaua Națională, la
Ioan Ant. Mărginean în Vestem.
4317

O casă cu prăvălie 5 odăi,
bucătărie, casa în centru, e de vân-
zare din mână liberă. Ioan Bo-
bănean, Seliște, jud. Sibiu. 4372

Un băiat cu câteva clase de
liceu, se primește
să învețe librăria. A se adresa la
Librăria „Foia Poporului“.

**Reprezentanți, Jucasa-
tori și agenți harnici**
pentru vânzarea de mașini
de cusut 4336
SINGER
vânzare în rate caută
Bourne & Co.,
Sibiu strada Orezului 8.

Casa cu licență
la poziția bună și cu mare
venit de vânzare la agenția
Dressnandt și Comp.
Strada Regina Maria 51

De vânzare
casă în Ocna Sibiului,
strada de Mijloc Nr.
26, constatătoare din 4
odăi frumoase, bucătă-
riei, cămară, antreu pi-
vniți mari, grădină cu
poame. A se adresa în
Sibiu,
strada Gărei Nr. 5,
înapoi în curte. 4383

Lucrări de mobile
— și de tapițer —
din prima mână la
Horger & Kepp,
Strada Orezului 27

„Cassa de păstrare“
Institut de credit și economii, soc. anonimă, Săliște.
Sucursale: Mercuria, Orlat și Sebeșul-Săseș.
Capital societății **Lel 2.000.000—**
Fond de rezervă **1.000.000—**
Depuneri spre fructificare „ **18.000.000—**
PRIMEȘTE DEPUNERI SPRE FRUCTIFICARE
fără anunț cu 5% dobândă, fără considerare la sumă.
Depuneri pe lângă anunțul statutar cu **5½—6%**
Depuneri cu termen fix **6½—7%**
după mărimea sumelor și durata termenelor de plată.
Darea cătră stat o plătește Institutul.

SALAMĂ DE IARNĂ
chilogramul cu Lel 90—, livrăm prompt
franco la locuință, în pachete de 5—10 kilograme
CREDITUL TECHNIC TRANSILVANEAN
SIBIU, Strada Schewis No. 10

Casă de vânzare în Sibiu,
compusă din 5 odăi,
pivniță, grajd, sură și grădină.
A se adresa strada Altenberg 11.
4381

Prima Farmacie Românească
a lui

V. POP
în Sibiu, strada Cismădiei 26.
Bine asortată cu tot felul de
medicamente și specialități in-
digene și streine, articole de
toaletă și pansamente, etc.
Sprijiniți pe români!

Casa din strada Câmpului
Nr. 8a (Feldgasse 8a)
cu grădină frumoasă și cu o lo-
cuință, care se poate locui peste
o lună, e de vânzare 4370

Firma 4354
Spindler & Weber
fabrică de mașini, tur-
nătorie de fer și metal
nou instalată în
Sibiu Piața Fânului Nr. 6

Doi practicanți
absolvenți de școală co-
mercială și pe deplin
sănătoși caută
BANCA CENTRALĂ
pentru industrie și co-
merț Făla Sibiu.

Cafenea, Restaurant 4361
și grădină de vară, se
vinde din mână liberă.
Poziție bună, front cu
piața. Reflecții să se
adreseze la: Librăria
Augustin S. Deac
în Gherla, Transilvania.

FABRICA
de 4338
ȘTAMPILE
„UNIVERSAL“
SIBIU
Strada Sării Nr. 14

O trăsura nouă vopsită
negru
și cu cobără de piele neagră, se
afli de vânzare în Hașfalău, str.
Brătianu Nr. 15. 4274

Case și vile cu locuință li-
bere, sunt de
vânzare. Amănute de la 9—12
a. m. Agentura Comercială Belik
Sibiu, Str. Turnului 13. 4380



Aur
Argint
Platina
Dinți
Bijuterie
cumpărăm pentru
fabricarea proprie

În prețul cel mai mare
Afinărie de aur și argint
Kammer și Liebligh
SIBIU

Telefon: 118
Adresa telegrafică: Affinerie Sibiu
Resortul cumpărării:
Strada Faurului 10
(Schmiedgasse)

Dr. I. Stoichiția

**Laborator Ra-
zele Röntgen**

Plecăt în concediu
dela 9 August până la 1 Septembrie

4384

SIBIU
Piața Reg. Ferdinand IV

Legea agrară pentru
Transil-
vania, Banat, Crișana și Maramu-
reș, votată de adunarea deputați-
lor la 19 Iulie și publicată în
«Monitorul Oficial» dela 30 Iulie
1921 și regulamentul de aplicare
al acestei legi. Cu îndrumări și
deslușiri de Dr. Aurel Dobrescu
fost deputat și membru în comisia
agrară specială a Camerei depu-
taților. Editia II completată, pro-
văzută cu Indice alfabetic și cu
un Tablon sinoptic de expropriere.
Cartea trimisă cu ramburs costă
13 lei, iar dacă se trimite banii
înainte 10 lei. Se poate comanda
dela Librăria «Foia Poporului»,
sau dela alte librării românești
din țară.

Se caută un diriginte
pentru restaurantul „Unirea“ din
Sibiu, strada Turnului Nr. 83.
Doritorii să se adreseze la socie-
tatea „Vinicultura“, strada Ro-
tarilor Nr. 25. 4387

De vânzare
Sufragerie de maha-
goni, dormitor de ste-
jar cu fotele de măsăse.
SIBIU, strada Băii 4
4377

**Cel mai ieftin iz-
vor de cumpărare**
Mare asortiment în haine de
băieți fabricație proprie la
Bernhardt Jzsak
depozit de haine și croitor de domni
Sibiu, strada Ocnei Nr. 11.
4368

Registre
pentru bănci, însoțiri, comer-
ciant și meseriași, se afli de
vânzare în mare alegere la
Librăria
„Foia Poporului“
Sibiu, str. Mitropoliei 12.

Ziceți ce volți
cel mai bun izvor în vopsele
e totuși numai

PRĂVĂLIA DE VOPSELI
Bernhard Holländer
SIBIU, Piața mică No. 25

unde sosesc în fiecare săptămă-
mână transporturi noi din stră-
inătate cu următorul cuprins:
**Vănat ultramarin veritabil, vâ-
năt de Berlin, vânat de ost, vâ-
năt ca noaptea, vânat de paris,**
verde de părete, verde ca sma-
ragdul, verde de decorațiuni, verde
ca frunza, verde de lac, verde
de zink, verde tirolez, galben
Balt, galben de chrom aurii
galben de chrom ca lămăra, gal-
ben de chrom portocaliu, ocker
și satinobert fabricat german și
francez, roșu Engel, roșu pom-
peian, roșu venețian, roșu ca vinul,
roșu de decorațiuni, Terasiena
(natural și ars) roșu de lac, roșu
berlinez, roșu de Zinobert, roșu
permanent, roșu la modă, roșu
Chacinel, alb de zink gri de zink,
alb ca zăpada, Litophon, alb
de Viena, cretă de deal (bava-
reză pulverizată de trei ori) cleiu de
oase, piele, cleiu pentru zugrăvi.

Pământ pentru zugrăvi
(Stritzel) sticlă de apă, gips, săpun
fluid, litargă, aur, aramă, bronz
ca focul, bronz de aluminiu.

Vopsele de ulei freceate gata
Policală (Firniz, veritabil olandez),
surogat de Firnis, terpenină veri-
tabilă și surogat, lacuri pentru au-
tomobile și trăsuri, Lac pentru
bănci și sițuri Rapidol, lac Express,
lac pentru fer, lac pentru piele.

Dr. Paul Engländer, Wien
Lac cristal, lac de poleială, lac
Modell, lac Damar, lac pentru
lemnul trăsurilor superior fin, lac
pentru cupele sup. fin, lac japonez
extraflă, lac tare fără luciu, Ko-
pallack I—IV, Sicativ, Terebine,
Prestolin, tinctură de bronz, bru-
nolină, chit de glesuit, Emailă pen-
tru porțelan, Emailă Phönix, Emai-
lă Hermelin, Emailă pentru radia-
toare, Chromcali, acid de sulfur.

Lacuri de email Bernstein
pentru podini, Emailă-Union,
Emailă pentru biciclete, hârtie de
sticlă și hârtie de sticlă Flint pen-
tru măsură. 4382
Pensule și vopsele de anilină.

PENTRUCÉ

MOTOARELE noastre **DE BENZINA DE 4**
HP., tip M. A. fabricațiune a fabricii de motoare din
Deutz, (Langen & Wolf) sunt indispensabile pentru orice
atelier de mică industrie sau agricultură

În umra bunelor sale calități, ce le înșirăm mai jos, a devenit indispensabile:

Aceste motoare mână:

Mașina de scărmanat lăna, rân-
deaua mecanică, mașina pentru
găurit, macarale, mașina pentru
tocat carne, dinamuri, mașina pen-
tru așcutit, tocala, fereștrăul, cen-
trifuga, mașina de imblătit, ma-
șina pentru tăiat nutreț, pompe,
mori ș. a.

Avantajele speciale:

motoarele sunt simple, ieftine,
mici și sigure. Aprinderea sigură,
consumă puțin combustibil, se
manipulează ușor mare durabili-
tate, foarte ușor transportabil în
urma gresății f. mici, se poate
întrebuința și la scopuri, la cari
trebuie să fie transportat, ceea ce
se poate face și de către oameni
pe o capră portabilă. Montarea
și schimbarea pieselor e foarte
ușoară. Refrigeratia foarte bună.

Aceste motoare într'adevăr
înseamnă o **avutură** întreagă pen-
tru proprietar.

N'a mai fost tip de motor
atât de **bun și ieftin!**

Furnizăm aceste motoare cu
prețuri foarte ieftine deoarece do-
rim să-l introducem în tol locul
tipul nostru de motor, pentru ca
**mica industrie și gospo-
dărie** să poată lucra mai renta-
bil și să câștige oamenii mai mult

Motoarele noastre sunt ne-
întrecute!

Cereți oferte și prospect, Vi-
se trimite gratuit!

DEPARTAMENTUL MAȘINELOR

al reununii agricole s. a.

Sibiu strada Sării 22 ■ Sighișoara strada Baier 47 ■ Mediaș Piața Cazarmei 15

Dela târgurile de vite

În 1 August am fost la târgul dela **Petrîș**, voind să cumpăr oi. Dar n'am putut cumpără, fiindcă prețurile maxime din Sibiu nu corespundeau cu prețul ce cerea oamenii. Negustorii din alte părți, unde carnea se vinde cu 22—24 lei kilogramul (de pildă la Seliște, Sebeș, Orăștie), au putut să dea prețuri mai bune, ca noi cari voiam să cumpărăm pentru Sibiu, unde carnea de oaie era maximată cu 14—16, iar acum 16—18 lei kg.

E destul de rău, că nu se lasă odată libertatea comerțului. Atunci orașele noastre ar putea primi carne bună sau mai slabă, dupăcum e prețul. Așa, cum e azi, vitele cele bune se duc peste graniță, iar mârțoagele ne rămân nouă, ca să le tăiem pe preț maximal, noi năcăjindu-ne și publicul înjurându-ne. *I. Muntean, măcelar, Poplaca.*

În 3 August am fost la târgul dela **Ocna Sibiului**. Voiam să cumpăr ceva vite pentru tăiat. Vite au fost destule, dar cumpărători puțini. Vite grase de prima calitate eu natural, că nu puteam cumpără, că nu ies cu prețul maximal. Voiam să cumpăr pentru Sibiu. Dar nici negustorii străini n'au fost mulți de astădată. Motivul e desigur vama cea mare: 10 mii lei de cap de vită, afară de aceea temerea, că pe căldura asta vitele grase și grele pe drum se pot bolnăvi, iar dacă între timp s'ar mai urca ceva și leul, atunci negustorul se alege cu pagubă, nu cu câștig.

După părerea crescătorilor de vite, ca și a negustorilor, e greșit pusă vama așa mare, și pe cap de vită. Lucru drept ar fi fost să se socotească după suta de kilograme. Doar sunt de pildă și vaci sau boi mici, dar grași, pe cari însă azi negustorii exportatori nu-i cumpără din cauza vămii prea mari.

La târgul Ocnei s'au vândut numai câteva perechi de boi dintre cei mai buni. Au fost cumpărați pentru Cehoslovăcia. De prezent la Praga se duc cele mai bune vite din țara noastră. Ceice cumpărau pentru Cehoslovăcia au dat până la 20 lei pe kilogram în viață, dar boi de prima calitate. Grosul boilor și alte vaci, tot vite bune dar nu așa grele, le-au dus bieții oameni acasă. Acum pot aștepta alte târguri, cu vite grase de vânzare. Aceste vite nu le pot pune însă nici la lucru, nici pe drumuri îndepărtate la alte târguri. Așa sufăr oamenii nostri, cari au lipsă de bani pentru dări, unelte de lucru, pentru copiii de școală la toamnă și altele. *Un sibian.*

Toate colectele publice trebuie înștiințate

În urma noii legi pentru controlul apelor publice, care lege s'a publicat în „Monitorul Oficial” Nr. 51 din 8 Iunie 1923, — toate colectele publice nu se mai pot face decât pe baza permisiunii dela Ministerul Muncii.

Oricine va face apel la contribuția publicului, este dator, ca la cererea unui funcționar public sau a aceluia, către care face apel, să dovedească împuternicirea de a face o astfel de colectă.

Pentru baluri, serate, reprezentații, tombale sau loterii, în locul autorizației Ministerului Muncii se cere la orașe autorizațiune dela primar (în orașele județene), iar în celelalte comune dela țară autorizațiune prefectului de județ.

Rezultatul oricărui apel la contribuția benevolă a publicului, trebuie constatat prin un proces verbal de către delegatul socie-

tății, împreună cu împuterniciții autorității care a eliberat permisul, apoi se publică în una din gazetele locale.

Persoanele cari nu se vor supune acestei rîndueli, vor fi pedepsite conform legii de sus art. 14—19. Arătarea se poate face de oricine la primărie, poliție sau la județ.

Va fi bine, ca oamenii nostri de pe sate, când pun la cale diferite petreceri sau colecte, să țină seamă de cele mai sus rînduite.

Nu vă mai urcați în trenuri prea încărcate!

Direcțiunea generală a căilor ferate publice următoarele:

În interesul siguranței circulațiunii, deci în interesul său propriu, publicul e rugat a nu ocupa în vagoane un număr mai mare de locuri, decât cele arătate că pot intra în acele vagoane. Tot așa să nu se ia pachete multe și grele. Prin o supraîncărcare a vagoanelor, ușor se poate provoca rupearea osiilor, mai ales la trenurile cari umblă cu viteză mare. Direcțiunea generală va lua măsuri aspre, spre a împiedeca așa ceva în viitor. De asemenea s'a dat ordin strict, ca sub nici o împrejurare să nu mai fie lăsați călători pe coperișele vagoanelor.

Foarte bune ordine. Dar ce fac bieții oameni, cari trebuiesc să călătorească într-o anumită zi, iar loc în vagon — cum se prescrie — nu este? Ca urmare a celor de sus, ar trebui să circule mai multe trenuri!

Prețurile maxime în Sibiu

Pe timpul dela 1 August până la 31 August 1923, consiliul orașului Sibiu a fixat următoarele prețuri maxime:

Făina de grâu, calitatea II, engros 5.40 lei, în mic 6.20 lei kilogramul. — **Pâine** neagră 5.50 lei kilogramul.

Carne de vită, calitatea II (piept, gât, costite înguste, pulpă) 18 lei kg., cal. I (toate celelalte părți) 20 lei; carne de bivoliță și vițel 18—20 lei, junincă 14—16 lei, carne de porc 28—30 lei, berbece 16—18 lei, untură topită 68 lei, grăsime de porc 46—50 lei, slănină crudă 42—46 lei, afumată și papricată 50—54 lei, sărată 46—48 lei, șuncă fără os 46—50 lei, șuncă feartă 70—74 lei pe kilogram.

Pește (proaspăt, sărat și afumat) cegă 3.60 lei kg. (proaspăt); salău 19 lei proaspăt și 24.15 lei sărat; crap până la 2 kg. 12 lei proaspăt și 16.70 lei kg. sărat, dela 2—4 kg. 14.40 și 19 lei kg., peste 4 kg. 19 și 24.15 lei kg.; mreană 14.40 lei kg.; somn dela 1—4 kg. 12 lei proaspăt, 15.50 sărat, 19 afumat, somn dela 4—10 kg. 14.40 proaspăt, 19 sărat, 25.85 afumat, somn peste 10 kg. cu cap 16.70 proaspăt, 21 lei sărat pe kilogram. Afară de acești pești, mai sunt și alte soiuri de pește, care se vor aduce la orașe sau pe satele noastre, după cum s'a publicat în o foaie trecută.

Laptele de vacă, nesmântănit 3.50—4 lei litrul, smântănit 2—2.50 litrul; lapte de bivoliță nesmântănit 4.50—5 lei litrul, smântănit 3—3.50 lei litrul.

În prețurile de sus se cuprinde toate impozitele. Toți comercianții, măcelarii, brutarii și cei cu șatre în piață sunt datori a afișa prețurile. Articlii, a căror prețuri nu sunt fixate, se vor vinde în marginile câștigului admis de legea speculei. Ceice nu se vor conforma acestor dispoziții, vor fi pedepsiți cu amenzi și pedepsele prevăzute în legea de speculă dela 1000—500.000 Lei și închisoare până la un an.

Din sate și orașe

Din Gherla ni se scrie: În 2 August c., funcționarii băncii „Mercur” au constatat, când au mers la birou, că cassa băncii a fost spartă, lipsind o sumă de o jumătate milion lei. Pe o masă s'a găsit un bilet de vizită, cu numele Vasile Ilionuț, pe dosul căruia hoțul a scris, că îl lasă în loc de cambiu (vechsel). Acest Ilionuț, înainte cu 4 zile fugise din închisoare, unde se afla deținut pentru alte spargerii și furturi. Pe astfel de oameni slabi, cari numai necaz fac altora, ar trebui pedepse aspre. *I. P.*

Din Arad. Autoritățile vamale au descoperit o mare contrabandă de vite. Mai mulți negustori din Arad cumpărase la 200 capete de vite, pe cari voiau să le treacă în ascuns peste graniță în Ungaria. Nerușinații și nesăturații de bani, au fost arestați și predați judecătoriei. *Un abonat.*

Din Cluj. Despre următoarea întâmplare ni se scrie din Cluj: Agentul de poliție Rosenfeld a prins o periculoasă bandă de țigani, care jefuia lumea încrezătoare în spiritism (duhul nevăzut). Seara târziu, țiganii își duceau victimele între ruinele cetății, unde, îndeosebi femei și țărani din provincie, erau jefuiți. Agentul Rosenfeld s'a îmbrăcat țărănește și a plecat și el să vadă spiritele. O țigancă bătrână la dus într-o dărâmatură, unde deodată a sosit și „spiritul”, îmbrăcat în cearșaf (lepedeu) alb, cerându-i 5000 lei. Atunci agentul a scos revolverul și a pus mâna pe spirit. Deodată însă țigancă cu un par a sosit în ajutorul „spiritului”, dar după o scurtă răfuială ambii au fost domoliți. Duși la poliție, s'a constatat, că țigancă era Floarea Ricinca, iar „spiritul” Petru Rigo, muzicant. Acum zac închiși în temnița din Cluj.

Păreri interesante

— O discuție într-o librărie. —

Niște ofițeri din vechiul regat, privind mai multe ilustrate frumoase, discutau, că în natură desigur nu există femei așa frumoase.

O doamnă, care încă se afla în librărie, observă, că pe strada Regina Maria (Cisnădiei) pot vedea zilnic dame frumoase din vechiul regat, cu șic franțuzesc, care nu lasă nimic de dorit în ale modei...

Un ofițer răspunde: Mie îmi plac cu mult mai bine damele din Ardeal, cari nu sunt fardate (sulemenite) și au fața atât de sănătoasă și vioaie.

Un alt ofițer încă intervine în conversație: Unde vezi, tu, damele noastre din Regat, să meargă cu un coșuleț cât de mic în piață?! Nu vreau să ducă nici cel mai mic pachetel!

Al treilea ofițer: Așa-i! Unde vezi damele noastre preumblându-se pe jos, pe șosea sau în pădure?!

Doamna din Sibiu: Unde vezi o doamnă din Regat îngrijindu-și și alăptându-și copilul mic?!

Ofițerul: Damele noastre dau copiii la doică, și nu se interesează prea mult de ei.

Doamna din Sibiu: Aveți toată dreptatea. Dar sunt și excepții între ele, unele au aceleași principii solide, ca și Ardelencele.

Cu aceasta s'a încheiat discuția, care se purta pe un ton foarte sincer și doritor de mai bine, pe ambele părți.

Inscrieri școlare

La liceul de fete de Stat din Sibiu și în internatul de fete al „Asociațiunii”, împreună cu acel liceu, se primesc eleve pe lângă următoarele condiții:

În clasa I a liceului de fete (școală secundară de fete gr. II) se pot înscrie eleve absolvente de școala primară urbană și rurală, dacă în ziua de 1 Septembrie a. c. n'au împlinit vârsta de 12 ani. Cererea pentru înscriere în cl. I se înaintază direcțiunii liceului până în 15 Sept. n. 1923, însoțită de: act de naștere, de botez și de vaccina și ultimul certificat de studii al elevei. Dacă se vor anunța pentru înscriere în cl. I, mai multe decât 60 de eleve, se vor supune toate unui examen de admitere, care se va începe în 17 Sept. n. 1923, la 9 ore a. m.

Examenul de admitere constă: din o probă scrisă în limba română, dictată din Cartea de citire de cl. IV-a primară, o probă de citire cu întrebări asupra cuprinsului și asupra cunoștințelor de gramatică și din o problemă de aritmetică de forța ultimei clase primare.

În celelalte clase ale liceului de fete se primesc eleve, care au absolvat vre-o clasă corespunzătoare la alte școli similare recunoscute de Stat.

Inscrierea elevelor se face din 15—20 Septembrie n. 1923, în internatul „Asociațiunii”. La înscriere toate elevele au să aducă Certificatul școlar din anul trecut.

Taxele școlare sunt ca în anul trecut: pentru cursul inferior: 160 lei, pentru cursul superior: 210 lei, care se plătesc la înscriere.

Elevele, care doresc să fie scutite de taxele școlare, trebuie să înainteze cerere la direcțiunea liceului cu prilejul înscrierii, însoțită de Certificatul școlar din anul trecut, cel puțin cu media generală bine, și certificat despre starea familială și materială a părinților. Elevele orfane de războiu sunt scutite de taxele școlare, dacă dovedesc cu act oficial, că sunt orfane de războiu. Copiii de veterani, cum și copiii gradelor inferioare din armată reangajați, sunt scutiți de drept, dacă sunt promovați. Aceasta scutire se va acorda și membrilor corpului didactic, care vor avea mai mult decât un copil în școlile Statului.

Cererile pentru eventuale burse de stat,

se înaintază direcțiunii liceului cu prilejul înscrierii, însoțite de: certificatul școlar din anul trecut școlar, cu media generală cel puțin bine, act de naștere și act despre starea familială și materială a părinților.

Examenul de corigență se țin în 17 și 18 Septembrie n. 1923, la 9 ore a. m.

Cererile de admitere la examen particular (timbrate) se înaintază la Direcțiunea liceului până în 15 Octombrie a fiecărui an, însoțite de: act de naștere, ultimul certificat școlar și act de purtare morală. Examenul particular constă din două părți: I. examen preliminar în scris (fără studiile tehnice) în 1 Februarie și II. examen final în scris și oral, din toate studiile, în Iunie.

Taxa de întreținere în internatul de fete al „Asociațiunii”, împreună cu liceul de fete al Statului, este: 10,000 lei anual de elevă și se plătește anticipativ în patru sau în două rate.

Pentru elevele, cari voiesc să fie primite în internat, să se înainteze cerere în scris la direcțiunea internatului de fete al „Asociațiunii” până în 20 August n. a. c. La cerere să se alăture neapărat certificatul ultimului an școlar al elevei, cu adresă precisă și 1000 lei avans.

Se vor primi cu preferință în internat elevele a căror părinți sunt de naționalitate română și sunt membri ai „Asociațiunii”. Elevele, care frecventează alte școli din Sibiu, ori sunt de altă naționalitate, se vor primi în internat numai pe lângă încuviințarea prealabilă a Onor. Comitet central al „Asociațiunii”, proprietarul internatului.

Elevele primite în internat, au să aducă cu sine hainele necesare, conform instrucției ce vor primi dela direcția Internatului. Anul școlar se începe în 15 Septembrie n. 1923.

*

La școala de arte și meserii din Brașov înscrierile se fac până în 10 Septembrie. Se primesc elevi cu 2 clase gimnaziale sau 6 clase primare, având vârsta între 13 și 15 ani. Examenul de admitere se va ține în zilele de 18—20 Septembrie, din aritmetică, geometrie, geografie, istorie și limba română. În internatul școlii se vor primi — întrucât va fi loc — și elevi cu plata de 500 lei lunar. Detalii de direcția școlii.

Tot la această școală mai sunt vacante

posturile de maestru sculptor în lemn, maestru tâmplar, maestru lăcătuș, maestru ajutor și maestru vopsitor-tapițer. Doritorii a ocupa aceste posturi, vor trebui să fie absolvenți a unei școli de arte și meserii cu practică de cel puțin 2 ani și vor înainta actele doveditoare direcțiunii școlii.

*

Liceu românesc în Bistrița „Gazeta Bistriței” aduce îmbucurătoare știri, că în cursul lunii Septembrie c., la Bistrița se va deschide un liceu românesc. Actuala școală medie de băieți va fi transformată în liceu, înființându-se clasa V-a, eventual și a VI-a. — Ne bucurăm de progresul Bistrițenilor, care e și în favorul poporului românesc din împrejurimea Bistriței.

Dela fondul grănițesc

Se aduce la cunoștință urmașilor foștilor grănițeri din fostul regiment I român de graniță, că subsemnatul comitet în urma hotărârii ce s'a luat în adunarea generală, a intervenit la Ministerul de Războiu, pentru acordarea de burse în liceele militare din țară, pentru urmașii foștilor grănițeri, cari voiesc să urmeze cariera militară.

Ministerul de Războiu, Secretarul general, cu Nr. 397 din 24 Aprilie 1923, ne-a făcut cunoscut, că urmașilor foștilor grănițeri din fostul regiment I român de graniță, cari vor reuși la examenul de admitere în liceele militare, se vor acorda burse și alte înlesniri.

În consecință, părinții sau tutorii băieților de foști grănițeri, cari au făcut cerere pentru admiterea băieților în liceele militare, sunt rugați, ca după depunerea examenului de admitere să se adreseze Comitetului Administrativ al fondului grănițesc Sibiu, strada Tribunei Nr. 36, — înaintând un act doveditor, că este urmaș al foștilor grănițeri, — ca Comitetul fondului grănițesc la rândul său, să poată cere și dobândi dela Ministerul de Războiu bursa cuvenită.

Comitetul Administrativ al fondului grănițesc din fostul regiment I român de graniță Sibiu, strada Tribunei Nr. 36. Președinte: *Valeriu Florian*, Secretar: *Colonel i. r. Ion Morăriu*.

Prefectura Poliției Orașului Sibiu.

Nr. 11185/1923 4365

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că nereprezentându-se nici un concurent la licitația ținută în ziua de 2 Iulie c., se va ține o nouă licitație publică în ziua de 1 Septembrie 1923, ora 10 dimineața în localul acestei Prefecturi, biroul casieriei și contabilității, pentru vinderea a unei țehi de cas în bună stare.

Șehle se pot vedea în orice zi de lucru de la ora 10—11 a. m. la Comandamentul sergenților din localul acestei Prefecturi.

Licitarea se va face cu oferte închise, cari se vor prezenta în ziua și ora indicată, conținând și o garanție de 10% din prețul ofertei.

Sibiu, 31 Iulie 1923

[Prefect Filotti]

No. 310/1923 4385

Publicațiune

Comuna Toderița (jud. Făgăraș) exarandea carciumă comună, constatatoare din odaie de carciumă, 1 de boltă, traficată, 2 de locuit, cultă, șoproan, pe timp de 3 ani începând din 1 Octombrie 1923 până la 1 Octombrie 1926. Prețul strigării 4.000 Lei.

Licitarea se va ține în 26 August 1923, la 2 ore d. a., în cancelaria comună din Toderița. Toderița, 28 Iulie 1923.

Primăria comună.

Pretura plășii Cisnădie.

No. 2258/1923. 4379

Concurs.

Postul de notar comunal din Boița devenind vacant prin înaintare, public prin această concurs cu termenul de 10 Septembrie 1923.

Invit pe doritorii de a ocupa acest post să se înainteze subsemnatului petițiile provăzute cu documentele de serviciu și capacitate, până la termenul de mai sus. Retribuțiunile sunt cele fixate de legi și ordonanțe.

Sibiu, la 3 August 1923.

V. Florian, primpretor.

Primăria comunei Mohu.

Nr. of. com. 598/923. 4369

CONCURS

Pentru întregirea postului de moașă comună, în comuna Mohu, se publică concurs cu termenul de 15 August 1923.

Doritoarele de a ocupa acest post, sunt invitate a-și înainta cererile, provăzute cu documentele de calificare și practică, primăriei comunale din Mohu, până la data susnumită, care le va înainta apoi oficiului sanitar județean.

Emolumentele sunt 1000 lei salar anual și taxa de căve 40 lei de fiecare naștere, apoi 600 stănjini pătrați pământ arător.

Mohu, 15 Iulie 1923.

Primăria comună.

Primăria comunei Avrigh.

No. 846/923.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, cumcă târgul de vite în comuna Avrigh jud. Sibiu se ține în 13 August, iar cel de marfă în 13 August st. n.

Avrigh, la 12 August 923.

4378 Primăria comună.

Nr. 761/923

4363

Publicațiune

Comuna Poplaca dă în întreprindere repararea hotelului comunal prin licitație publică ce se va ține în 1 August 1923, la ora 2. p. m. în localul primăriei comunale, Devizul 20000 Lei vald 10%.

Detalii servește primăria până la ziua licitației.

Oferte închise se primesc până la începerea licitației.

Poplaca la 31 Iulie 1923.

Primăria comună.

Arandare de pășunat

Comuna Ludoșul-mare (jud. Sibiu) esarandea în 19 August 1923 st. n., la 3 ore p. m., dreptul de pășunat pentru 800 oi, pe timpul dela 1 Octombrie 1923 până la 23 Aprilie 1924.

Prețul strigării 15.000 Lei.

Condițiunile se pot vedea în cancelaria comună.

Ludoșul-mare, 3 August 1923.

4375 Primăria comună.

„CETATEA”

BANCA ECONOMICĂ-COMERCIALĂ S. A. BRAȘOV

Concurs

Pentru ocuparea următoarelor posturi de funcționari la banca „CETATEA”:

1. 4 posturi de contabili și ajutoare de contabili la Centrală în Brașov.

2. 2 posturi de funcționari la Sucursala Cohalm.

3. 2 posturi de funcționari la Sucursala Toplița-Română.

Condiția pentru ocuparea acestor posturi este absolvirea unei școli superioare de comerț cu certificat de bacalaureat și practică de bancă. La cereri se vor anexa pe lângă certificatul de bacalaureat, certificatele de servicii și curriculum vitae.

Cei cu studii academice vor fi preferați.

Retribuția materială se va face în conformitate cu tabloul de salarie în vigoare și pragmatica de serviciu a institutului.

4371

Direcțiunea generală.

Publicațiune

No. 506/923

4386

Publicațiune

Comuna Săsăuș exarandea pășunatul de iarnă pentru o, prin licitație publică, care se va ține în ziua de 19 August a. c., la 2 ore d. a., în cancelaria comună.

Săsăuș, 2 August 1923.

4373 Primăria comună.

Se caută

un lucrător pantofar bun, pentru lucru de comanda Primește vîpt și locuință ieftină și plată bună. A se adresa la Ilie Catoiu, măestru pantofar comuna Gurarului p. u. Orlat.

Spuneți tot-

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.